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ISP år 2003

Inspektionen för strategiska produkter (ISP) genomgick under år 2003 en budgetkris. I ett antal
kommunikationer till regeringen och i myndighetens delårsrapport pekade vi på att vi gick mot
ett underskott på ca 3 milj. kr på en budget som totalt uppgick till ca 20 milj. kr. Orsakerna till
underskottet var dels strukturella, en hög medelålder på myndigheten ger förhållandevis höga
löne- och pensionskostnader, dels betingade av att en stadigt ökande internationell verksamhet
lett till allt högre reskostnader.

För att hantera situationen tvingades ISP till en rad kortsiktiga åtstramningsåtgärder såsom stor
restriktivitet i in- och utrikes resor, inställd kompetensutveckling, besparingar i extern
information samt neddragning av vissa personalvårdande åtgärder. Tack vare solidariskt
deltagande av all personal i dessa ansträngningar lyckades vi uppnå önskad effekt.

Dessa åtgärder kunde dock endast kompensera en mindre del av det strukturella underskottet
och parallellt med de interna åtstramningarna inleddes en dialog med regeringskansliet om en
mer långsiktig lösning. ISP möttes av stor förståelse i dessa samtal, inte minst därför att det är
ett obestridligt faktum att den stadigt växande internationella förhandlingsverksamheten
rörande såväl krigsmateriel som produkter med dubbla användningsområden ställt ökade
resurskrav på myndigheten. Det sammanlagda resultatet av kontakterna mellan ISP och
regeringskansliet blev att myndigheten fr.o.m. år 2004 får ett ökat anslag och att vi därigenom
rimligen bör ha en god och solid finansiell grund att stå på inför de kommande årens
utmaningar på den internationella arenan.

Inom verksamhetsområdet krigsmateriel (KM) var den i särklass svåraste frågan under året hur
krigsmaterielexporten till USA och Storbritannien skulle hanteras i samband med kriget i Irak.
Å ena sidan finns ett starkt svensk försvars- och säkerhetspolitiskt intresse av
försvarsmaterielsamarbete med dessa länder, å andra sidan tog Sverige avstånd från angreppet
mot Irak p.g.a. avsaknaden av ett tydligt mandat från FN:s säkerhetsråd. Efter noggranna
överväganden, bl.a. i Exportkontrollrådet, och i ljuset av uttalanden från regeringens sida
konstaterades att i en helhetsbedömning vägde de långsiktiga svenska försvars- och
säkerhetspolitiska övervägandena så tungt att krigsmaterielexporten till USA och
Storbritannien fortsatt skulle hanteras på sedvanligt sätt.

Under det gångna året har ISP gjort ökade satsningar på tillsyn av tillverkare av krigsmateriel
och hos vapenhandlare. Hos tillverkarna har ISP gemensamt med tullen genomfört inspektioner
för att bl.a. säkra att existerande interna rutiner för exportkontroll fungerar tillfredsställande.
Hos vapenhandlarna har fokus varit på att tillsammans med lokala polismyndigheter få en
bättre kontroll av handlarnas innehav av främst automatvapen. Tillsynsbesök har också gjorts i
Estland, Lettland och Litauen för att dels informera om svensk exportkontroll, dels få en bild av
hur dessa länder hanterar de gåvor av svenskt försvarsmateriel de erhållit under senare år.
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Den löpande tillståndsgivningen har fortlöpt i normal omfattning.

Inom verksamhetsområdet  produkter med dubbla användningsområden (PDA) har de olika
internationell exportkontrollregimerna fortsatt behandla dels hur befintliga instrument skall
skärpas för att bättre förhindra spridning av massförstörelsevapen, dels hur man genom
exportkontroll kan bidra i kampen mot internationell terrorism. Någon form av ”catch all”-
mekanism, dvs. möjligheter att stoppa även produkter och teknologier som inte finns på
kontrollistorna om man misstänker att de kan användas för framställning av
massförstörelsevapen, finns nu inom alla exportkontrollregimerna. Vidare har man inlett en
process som syftar till att vidga medlemskapet i regimerna till nya länder, i första hand de
nytillkommande EU-medlemmarna. Frågan om ”intangible transfers”, dvs. överföringar av
känsligt material över t.ex. internet, diskuteras också flitigt.

ISP har under 2003 fortsatt att utveckla sin roll som nationell myndighet under FN:s
konvention om förbud mot kemiska vapen (CWC). ISP är därvid ansvarig för
implementeringen av CWC i Sverige. ISP är kontaktpunkt för OPCW – den organisation med
säte i Haag som byggts upp för att övervaka genomförandet av CWC – samt  med nationella
myndigheter i andra länder. ISP har tagit initiativ till ett löpande samråd med andra
myndigheter och de delar av regeringskansliet som berörs av CWC-frågorna för att få en
klarare bild av hur uppgiften som nationell myndighet bäst skall genomföras. Sverige fortsatte
att stödja OPCW vad gäller att bygga upp kunskap om skyddsfrågor i konventionsstaterna,
även om detta arbete på grund av resursbrist hos berörda svenska myndigheter inte kunde
genomföras i samma omfattning som tidigare år. OPCW:s inspektioner vid kemiska
anläggningar i Sverige och svenska företags deklarationer till organisationen avseende känsliga
substanser fortsatte normalt.

Det är påfallande hur starkt det internationella arbetet på såväl KM som PDA-områdena – inom
EU, i exportkontrollregimerna, i LoI-arbetet (samarbetet mellan Sverige, Frankrike, Tyskland,
Storbritannien, Italien och Spanien – de sex största försvarsmaterielproducenterna i Europa)
samt i bilaterala kontakter – påverkar ISP:s vardag. Allteftersom fler förenklingar och
rationaliseringar införs i det löpande utfärdandet av tillstånd frigörs resurser för internationell
verksamhet. Det gäller inte enbart förberedelser för och deltagande i internationella möten, utan
också dagliga kontakter med motsvarande myndigheter i andra länder för informellt
informationsutbyte och konsultationer. En viktig uppgift i EU-arbetet har varit  att delta i
ansträngningarna för att stärka de nya EU-medlemmarnas arbete med exportkontroll.

En viktig uppgift för ISP under 2003 har varit att öka transparensen i verksamheten. Hemsidan
har fått ett nytt utseende och rikligare innehåll. Särskilt kan pekas på att information om
utfärdade utförseltillstånd gällande krigsmateriel nu regelbundet läggs ut på hemsidan.

Modellen med parlamentarisk insyn i exportkontrollen genom exportkontrollrådet, som består
av 10 ledamöter utsedda av riksdagspartierna, är unik för Sverige. Under året har rådet haft
ingående diskussioner i flera känsliga ärenden – inte minst gällde detta i samband med Irak-
kriget – vilka skapat förutsättningar för bred förankring  kring exportkontrollpolitiken. Detta är
av mycket stor betydelse för ISP:s löpande prövning av ärenden.

ISP eftersträvar en dialog med enskilda organisationer som engagerar sig i frågor kring
vapenexport och kontroll av produkter med dubbla användningsområden.  ISP har bl.a. deltagit
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i aktiviteter i Latinamerika för att genom att dela med sig av svenska erfarenheter bidra till där
pågående lagstiftningsarbete för att stärka kontrollen av flödena av små och lätta vapen.

Även den löpande dialogen med företagen – också denna en för Sverige unik företeelse – har
under året varit konstruktiv och bidragit till att skapa fördjupad förståelse för regelverket och de
överväganden ISP som exportkontrollmyndighet måste göra. ISP fortsätter att verka för
effektiva och rationella relationer med industrin, vilket bl.a. införandet av systemet med Säker
Elektronisk Kommunikation (SEK), enligt vilket företagen elektroniskt kan ansöka om
utförseltillstånd, är ett exempel på.

Lars-Hjalmar Wide
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VERKSAMHET

1.1 Verksamhetsstyrning

Politikområde:
Utrikes- och säkerhetspolitik

Verksamhetsgren:
Exportkontroll-Tillsyn och licensprövning

Krigsmateriel

Mål
ISP skall utifrån målet för politikområdet på
ett kompetent och resurseffektivt sätt sköta tillsyn
och kontroll samt pröva ärenden som faller under
lagen om krigsmateriel.

Återrapporteringskrav
ISP skall lämna en samlad bedömning av utvecklingen
samt redovisa antalet ärenden år 2003 fördelat på olika,
för en extern redovisning av verksamheten relevanta
ärendetyper, jämfört med närmast föregående år samt
arbetsbalansen för olika delkategorier vid slutet av år
2003 jämfört med närmast föregående två år.
Myndigheten skall kommentera resultatet i förhållande
till målen.

Under året har tillsynsverksamheten utökats såväl nationellt som internationellt. Ett antal besök
hos tillståndsinnehavare/tillståndssökande har genomförts tillsammans med lokal
polismyndighet. Vid dessa besök har behovet av referensvapen diskuterats samt att förvaring,
redovisning och hantering av vapen studerats. Efter besöken har tillståndinnehavarna fått nya
eller reviderade tillstånd där tillåtet antal referensvapen bestämts och bestämmelser angående
transport och förvaring enligt vapenlagen införts.

Tillsynsverksamheten vid företag med tillverkningstillstånd tillsammans med tullverket har
fortsatt enligt plan och inspektionen har nu bra rutiner för dessa tillsynsbesök.

Inom det nordiska samarbetet har Sverige lagt fram förslag om generella
slutanvändaråtaganden för krigsmateriel som levereras till respektive lands försvarsmakter från
ett annat nordiskt land. Detta förslag kommer att beredas nationellt och kommer upp vid nästa
nordiska exportkontrollmöte.
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Rationaliseringsarbetet med utförselbevisen har fortsatt och ett antal breda licenser täckande
hela projekt har utfärdats samtidigt som utformningen av de Globala Projektlicenser, GPL, som
skall användas i sexnationerssamarbetet är klar.

Den elektroniska licenshanteringen och kommunikationen med inspektionens kunder fungerar
nu även om ett antal problem uppkommit i samband med att systemet togs i bruk och några
återstår att lösa för att systemet skall fungera fullt ut.

Inspektionens system med andrahandsansvar för hantering av viktiga arbetsuppgifter har
medfört att den höga servicenivån inom utförselverksamheten har kunnat behållas även vid
längre ledigheter och sjukdom.

Resultat se tabell 1.

Produkter med dubbla användningsområden

Mål
ISP skall utifrån målet för politikområdet på ett kompetent och
resurseffektivt sätt sköta tillsyn och kontroll samt pröva ärenden
som faller under lagen om kontroll av produkter med dubbla
användningsområden och av tekniskt bistånd, samt
rådsförordningen (EG) nr 1334/2000 av den 22 juni 2000 om
upprättande av en gemenskapsordning för kontroll av produkter och
teknik med dubbla användningsområden.

Återrapporteringskrav
ISP skall lämna en samlad bedömning av utvecklingen samt
redovisa antalet ärenden år 2003 fördelat på olika, för en extern
redovisning av verksamheten relevanta ärendetyper  jämfört med
närmast föregående år samt arbetsbalansen för olika ärendetyper vid
slutet av år 2003 jämfört med närmast föregående två år.
Myndigheten skall kommentera resultatet i förhållande till målen.

Under året har licensieringsarbetet till volymen ökat med ca 10%. Ökningen gäller speciellt
ärenden kopplade till Australiengruppen där ökningen är drygt 60%. Det är speciellt tillstånd
för värmeväxlare som ökat vilket beror på att även plattor till värmeväxlare från mars 2003
kräver tillstånd.

Inga ansökningar har inkommit till ISP angående tillståndpliktig överföring inom EU av
särskilt känsliga produkter.

Licensieringsarbetet vid ISP innehåller följande moment
• företagsbesök varvid företaget med hjälp av ISP bedömer om produkten är en produkt med

dubbla användningsområden,
• bedömning av slutanvändaren, dess verksamhet och i vilket sammanhang produkten skall

användas samt granska intyg med försäkran om att produkten ej säljs eller vidareexporteras,
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• utfärda och expediera tillstånd efter fattat beslut.
• företagsbesök för att följa upp att företagen följer angivna villkor för utfärdat tillstånd.

Företagen ansöker om globala eller individuella tillstånd. ISP besöker tillsammans med
Tullverket de företag som vill använda sig av globala tillstånd för att kontrollera att personalen
har tillräcklig kunskap och att rutinerna vid export är väl genomarbetade. Ett globalt tillstånd
innebär att ett större ansvar för exportkontrollen läggs på företaget. Hittills har globala tillstånd
huvudsakligen utfärdats för produkter som är kontrollerade enligt Wassenaararrangemanget.
Målet att öka antalet globala tillstånd med bibehållen säkerhet på exportkontrollen har under
året medfört att ett globalt tillstånd har utfärdats för produkter kontrollerade enligt
Australiengruppen.

Utvecklingen inom området telekommunikation är snabb. Det har visat sig genom ett ökat flöde
av ansökningar för nya produkter, speciellt mjukvaruprodukter som är kontrollerade p.g.a. att
de innehåller kryptering. För att kunna hantera denna snabba utveckling har ISP under året
beviljat tre globala tillstånd där produktidentitet ej angivits. Produkterna har istället angivits
som produkter med en speciell funktion och som använder specificerade krypteringsalgoritmer.
Företaget kontrollerar om den nya produkten uppfyller kraven för att kunna exporteras på
tillståndet. Är så fallet skickas senast 10 arbetsdagar före första exporten en beskrivning av
produkten till ISP för godkännande. Detta har medfört att utförselärendena minskar medan
klassificeringsärendena ökar. Totalt minskar detta arbetsbelastningen på ISP och ger företaget
kortare svarstider.

Rutiner för att följa upp de återinförselkrav som finns i vissa tillstånd har utarbetats och har
även tillämpats.

Rapporteringsskyldigheten  till Wassenaararrangemaget har under året för första gången gjorts
elektroniskt, vilket är en ny rutin som hädanefter skall tillämpas.

Blanketten för exporttillstånd har omarbetats för att passa in i SEK-systemet vilket tagits i bruk
under året.

Det finns en trend som visar en förskjutning av arbetsinsatser till mindre tid för administration
av tillstånd och en utökad insats vad gäller information och stöd till företag och myndigheter
samt uppföljning av företagens rutiner.

Resultat se tabell 2.
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Verksamhetsgren:
Exportkontroll-Internationellt samarbete

Kemvapenkonventionen

Mål
ISP skall fullgöra de uppgifter som åvilar ISP såsom nationell myndighet
enligt Sveriges åtaganden inom ramen för konventionen om förbud mot
utveckling, produktion, innehav och användning av kemiska vapen samt
deras förstöring (SÖ 1993:28).

Återrapporteringskrav
ISP skall redovisa antalet deklarationer resp. antalet inspektioner under år
2003 jämfört med närmaste föregående år samt redovisa och kommentera
övrig verksamhet.

FN:s konvention om förbud mot kemiska vapen (CWC) trädde i kraft 29 april 1997. ISP utsågs
vid sitt bildande att vara nationell myndighet för CWC och ansvara för genomförandet av
konventionen i Sverige. ISP:s uppgifter är att
- säkerställa effektiv implementering av lagstiftningen,
- säkerställa att åtaganden enligt CWC uppfylls,
- vara rådgivande till UD i frågor som rör CWC-implementering,
- vara kontaktpunkt för OPCW, konventionsstater, industrin och   myndigheter, samt
- garantera genomförandet av internationella inspektioner.

Sverige har inte några kemiska vapen och omfattas således inte av skyldigheten att deklarera
och förstöra vapen och produktionsanläggningar. Däremot avges deklarationer till OPCW
rörande aktiviteter som innefattar specificerade kemikalier. De flesta av dessa deklarerade
anläggningarna omfattas också av inspektioner från OPCW.

Huvudområden

A. Deklarationer
Industrideklarationer
CWC ålägger Sverige, som inte har kemiska vapen, att deklarera aktiviteter med specifika
kemikalier två gånger per år. Deklaration som omfattar föregående års verksamhet avges i
början på innevarande år. Deklaration som omfattar planerad verksamhet nästkommande år
avges i slutet av innevarande år. De nationella industrideklarationerna sammanställs och
överlämnas av ISP till OPCW.

År 2003 deklarerade 107 företag till ISP till skillnad från 112 företag år 2002. FOI NBC-skydd
är Sveriges anläggning för produktion av toxiska kemikalier för skyddsforskningsändamål.
Antalet anläggningar som deklarerats till OPCW år 2003 var 41 st. mot 40 st. år 2002. Antalet
anläggningar som deklareras till OPCW varierar från år till år beroende på nedläggningar,
bolagiseringar, ändrad kemikalieanvändning osv.
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Deklaration av svenska program rörande skydd mot kemiska vapen
Denna deklaration uppdateras och avges årligen till OPCW. Sveriges program innefattar
utbildning och träning av civil och militär personal, utbildning av ”Chemical Support Team”
samt forskning om bl.a. skydd, sanering, motmedel.

B. Inspektioner
Företagsbesök
ISP besökte två företag som förberedelse inför de internationella inspektioner som
genomfördes under året.

Internationell inspektion
Under år 2003 har Sverige tagit emot två inspektioner av s.k. DOC-anläggningar, dvs.
anläggningar som producerar diskreta organiska kemikalier som inte finns uppförda på
konventionens kemikalielistor.

C. Övrig verksamhet inom Sverige
Artikel X grupp
Under året har diskussioner förts om Sveriges åtaganden under artikel X i Konventionen.
Denna artikel behandlar hjälp till medlemsstater vid anfall eller hot om anfall med kemiska
vapen. Deltagare vid diskussionerna har varit Utrikesdepartementet, Försvarsdepartementet,
Räddningsverket, Krisberedskapsmyndigheten, Socialstyrelsen, FOI och
Kemikalieinspektionen.

Rådgivning till UD
ISP bistår kontinuerligt Utrikesdepartementet vid utarbetande av svensk policy rörande CWC.
ISP deltar såväl i möten med verkställande rådet som i intersessionella konsultationer.

Annual Assistance Coordination Workshop i Rosersberg
13-17 oktober 2003 stod Sverige och ISP värd åt det årligen återkommande mötet om
”Assistance” som arrangeras av OPCW. Tidigare värdar har varit Moskva, Bratislava, Wien
och Genève. Mötet samlade ett 70-tal deltagare från 32 länder.

Inrikes resor
Skoghall och Karlskoga:  Företagsbesök och eskort vid två internationella inspektioner
Rosersberg: Förberedande arbete för Rosersbergsmötet (se ovan) och ansvarig vid mötet.

D. Internationell verksamhet

Kontakter med andra nationella myndigheter.
1. ISP deltog vid det andra mötet med nationella myndigheter som hölls vid OPCW i anslutning
till den årliga  konferensen med fördragsparter i oktober 2002.
2. Två möten med nordiska och baltiska nationella myndigheter hölls under året, ett i
Helsingfors och ett i Tallinn.
3. Möte i Barcelona om hur exportkontroll skall hanteras enligt CWC.

Den första översynskonferensen av CWC hölls i Haag.

Stöd till OPCW
Sverige har enligt CWC Artikel X deklarerat stöd i form av materiel och
räddningspersonalpersonal för att bistå medlemsland som angripits med kemiska vapen. ISP är
sammanhållande myndighet medan Räddningsverket, SRV, svarar för de operativa delarna.
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SRV sätter samman och utbildar ett ”Chemical Support Team” som sedan snabbt skall vara
beredd att göra insats.

ISP erhöll från försvarsmakten efter beslut av Generalläkaren 400 autoinjektorer med
motmedel mot nervgas att skicka som gåva till inspektoratet vid OPCW för att användas vid
inspektion av kemiska vapen.

Sverige ingår med experter i ”Declarations Network” och ”Protection Network”.

Genom ISP:s försorg deltog AkzoNobel Functional Chemistry AB och Borealis AB i
”Associate Program” genom att vara praktikvärdar för vardera två kemister från Asien och
Afrika.

Internationella möten i OPCW-regi
Haag: Årlig fördragspartskonferens
Prag: Sverige deltog i det andra regionala mötet inom den östeuropeiska gruppen.
Barcelona: Möte med nationella myndigheter rörande exportregler under CWC
Haag: Översynskonferens

Övriga internationella resor
Tallinn: Nordiskt/Baltiskt CWC-möte
Helsingfors: Nordiskt/Baltiskt CWC-möte
London: G-8 konferens om NBC-vapen

Multilaterala kontrollarrangemang för
produkter med dubbla användningsområden

Mål
ISP skall inom ramen för sitt ansvarsområde delta i det samarbete som
bedrivs inom ramen för Nuclear Suppliers Group (NSG),
Missilteknologikontroll-regimen (MTCR), Australiengruppen (AG) samt
Wassenaar Arrangemanget (WA) samt därutöver vid behov biträda
Utrikesdepartementet med sakkunskap.

Återrapporteringskrav
ISP skall redovisa antalet möten samt mötesdagar inom respektive export-
kontrollarrangemang under 2003 i jämförelse med föregående år samt
kommentera resultatet. Denna redovisning skall även innehålla en
indikation om hur många av ISP:s handläggare som deltar i dessa möten.



10 (37)

Internationella exportkontrollarrangemangen

Inom området produkter med dubbla användningsområden  har inspektionen under året deltagit
i möten i samtliga internationella exportkontrollarrangemang, främst som tekniska experter och
licensexperter. En viktig fråga ur ett svenskt, men kanske främst ur ett EU perspektiv, har under
året varit medlemskapsfrågan i regimerna i förhållande till EU:s utökade medlemskap under år
2004.

Nuclear Suppliers´Gourp (NSG)
Denna regim hanterar frågor om export av produkter och utrustning som kan knytas till
kärnvapen. Arbetet i regimen har fortsatt haft inriktning på stärkt exportkontroll via löpande
översyn av kontrollistor och riktlinjer. Regimen har även under året uppmärksammat den
internationella nukleära utvecklingen och särkilt tagit notis om händelserna i Nordkorea och
Iran. NSG har under året samlats vid två mötestillfällen.

Australiengruppen (AG)
AG hanterar frågor kring export av produkter och utrustning som kan knytas till kemiska och
biologiska vapen. Under året har ansträngningar gjorts för att förbättra och säkerställa denna
kontroll, detta både via en utökning av kontrollistan (bl.a. med 14 nya biologiska agens) samt
stärkta rutiner för informationsutbyte inom regimen. Inspektionen har deltagit i två av totalt tre
möten som regimen hållit under året.

Missile Technology Control Regime (MTCR)
Denna regim hanterar frågor kring export av missiler och vissa andra obemannade luftfarkoster,
dvs. system som är kapabla att bära massförstörelsevapen. Under det gångna året har steg tagits
för att ytterligare stärka kontrollen på detta område via bl.a. införandet av en s.k. ”catch all”
klausul. Detta innebär en ökad möjlighet att kontrollera produkter som ej finns upptagna på den
ordinarie kontrollistan. Vidare beslutades om att införa regelverk kring kontroll av immateriella
överföringar. Fyra möten har hållits under den gångna året.

Wassenaar Arrangement (WA)
WA är en exportkontrollsorganisation inom området konventionella vapen med 33
medlemsländer. WA har två arbetsområden. Det ena området omfattar krigsmateriel och det
andra området omfattar produkter med dubbla användningsområden. WA har utöver det
ordinarie arbetet under 2003 haft en översyn av sitt arbetssätt. De mer påtagliga framstegen har
under arbetsåret skett inom översynsarbetet. Exempel på detta är den catch-all som antogs där
Sverige haft en ledande roll, gemensamma normer för vapenhandlare och striktare kontroll  av
bärbara luftvärnsrobotar.

Antal mötesdagar fördelat på olika fora
2003 2002

mötesdagar möten handläggare mötesdagar möten

WA 39 11 1 23   5
MTCR 16  4 2 17   4
NSG   8  2 1  7   2
AG   7  2 1 8   3
WP-DU  6 6 1 4   4
CG  3 3 1 3   3

Totalt 79 28 7 62 21
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EU-samarbete

1.  Mål
ISP skall biträda Utrikesdepartementet i erforderlig
omfattning med sakkunskaper i det samarbete som
bedrivs inom EU avseende kontroll av krigsmateriel-
export, exportkontroll av produkter med dubbla användnings-
områden samt kemvapenkonventionen.

Återrapporteringskrav
ISP skall redovisa antalet mötesdagar inom respektive
fora samt kommentera resultaten.

1.
ISP har under året biträtt Utrikesdepartementet i arbetsgruppen för export av konventionella
vapen (COARM) där rådet i juni 2003 efter ett slutgiltigt godkännande från arbetsgruppen
COARM antog  en gemensam ståndpunkt om kontroll av vapenförmedling. Medlemsländerna
kommer därmed att bedöma specifika vapenförmedlingstransaktioner i enlighet med
bestämmelserna i EU:s uppförandekod för vapenexport.

Under året bereddes även kandidatländerna tillfälle att närvara vid arbetsgruppens möten.

I årets rapport om EU:s uppförandekod för vapenexport redovisas även att en ny och
uppdaterad version av EU:s gemensamma förteckning över militär utrustning har godkänts (den
senaste är från juni 2000).

Vidare har en särskild arbetsgrupp tillsatts i vilken Sverige deltar för att utarbeta särskilda
riktlinjer för att bistå EU:s medlemsstater tillämpningen av uppförandekodens kriterium 8.

Av rapporten framgår vidare att efter fem års tillämpning av uppförandekoden prioriteras en
kommande översyn av koden.

EU-samarbetet inom området produkter med dubbla användningsområden sker i två
arbetsgrupper,  ”Working party on dual use goods” och Koordinationsgruppen. I arbetet inom
dessa båda grupper har under året de tio kommande medlemsländerna börjat delta.

Inom ramen för ”Working party”-gruppen kan noteras  att under arbetsåret har det skett en
ökad diskussion de frågor som kommit upp i exportkontrollarrangemangen. Ett
integrationsprojekt har startats upp i mindre grupper bestående av gamla och nya medlemsstater
där man kommer att utbyta erfarenheter.

Inom koordinationsgruppen har i första hand två frågor varit på agendan. Den ena är
exportörsbegreppet som skiljer sig från definitionen som används inom tullområdet. Den andra
frågan är elektronisk överföring; hur  tolka förordningen och hur utforma tillstånd som gäller
för elektronisk överföring av ”varor”.
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Antal mötesdagar fördelat på olika fora

2003        2002

COARM:               7                             COARM:         6
Working party:               6                    Working party:         4
Koordinationsgruppen:   3        Koordinationsgruppen:        3

Totalt:                16                       Totalt :        13

2. Mål
ISP skall till UD fortlöpande lämna information om s.k. denials,
i enlighet med EU:s uppförandekod för vapenexport, samt
bevaka andra länders denials och genomföra de bilaterala konsultationer
som skall ske enligt uppförandekoden. ISP skall fortlöpande informera
UD om de konsultationer som genomförs.

Återrapporteringskrav
ISP skall fortlöpande informera UD om de konsultationer
som sker samt per den 1 augusti 2003 redovisa antalet
konsultationer som genomförts under föregående kalenderår.

2.
I enlighet med 1998 års Uppförandekod avseende krigsmaterielexport skall ett negativt
myndighetsbeslut på en förfrågan från ett företag inom EU att få exportera till ett visst land
resultera i att själva avslaget cirkuleras till samtliga EU:s medlemsstater; en s.k. denial. En
denial är giltig under tre år.

Under år 2003 inkom totalt  278 denials från 11 medlemsstater, dvs. en minskning med drygt
100 denials jämfört med år 2002.

Inspektionen har under år 2003 utfärdat fem stycken denials. Antalet konsultationer med
anledning av svenska denials har uppgått till sju stycken. Sverige har inte vid något tillfälle
begärt konsultationer med anledning av att något annat land förvägrat ett företag en viss export,
sannolikt mot bakgrund av en något striktare svensk exportlagstiftning.

Under året har Sverige medverkat i en arbetsgrupp tillsammans med Tyskland, Frankrike och
Storbritannien i syfte att förtydliga riktlinjerna för tillämpningen av 1998 års Uppförandekod.
Arbetet har syftat till att underlätta för kandidatländerna i deras uppbyggnad av sina nationella
exportkontrollsystem genom framtagningen av en användarhandbok.

Till stöd härför kommer en gemensam databas att tillskapas.

Inkommande denials

2003 2002 2001

278 399 318
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LoI-samarbetet

Mål
ISP skall inom ramen för sitt ansvarsområde delta i det
samarbete som bedrivs inom ramen för det s.k. LoI Framework
Agreement samt i övrigt biträda Regeringskansliet i erforderlig
omfattning med sakkunskap.

Återrapporteringskrav
ISP skall redovisa antalet möten myndigheten deltagit i, fördelat
på olika arbetsgrupper under år 2003 jämfört med år 2002.

Samtliga sex nationer (Frankrike, Italien, Tyskland, Spanien, Storbritannien och Sverige) har
nu ratificerat ramavtalet som syftar till att underlätta omstrukturering och drift av den
europeiska försvarsindustrin. Implementeringen av ramavtalet fortsätter och inspektionen har
medverkat i två arbetsgrupper.

I fråga om leveranssäkerhet har fem nationer undertecknat Implementeringsavtalet, däribland
Sverige. Inom området exportkontroll har en gemensam text framförhandlats och ISP inväntar
nu regeringens bemyndigande att få underteckna Implementeringsavtalet. Totalt har under år
2003 ISP deltagit i fem arbetsmöten jämfört med nio möten under år 2002.

Antal LOI-möten fördelat på olika arbetsgrupper

2003   2002

Totalt : 5          Totalt: 9

Övrigt  internationellt samarbete

Mål
ISP skall biträda Utrikesdepartementet och övriga delar av
Regeringskansliet med sakkunskap i erforderlig omfattning
i annat internationellt samarbete som rör exportkontroll.

Återrapporteringskrav
ISP skall redovisa antalet möten myndigheten deltagit i
fördelat på olika fora under år 2003. ISP skall redovisa och
kommentera eventuella förändringar i mötesfrekvensen.
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Inom det nordiska samarbetet har Sverige lagt fram förslag om generella slutanvändar-
åtaganden för krigsmateriel som levereras till respektive lands försvarsmakter från ett annat
nordiskt land. Detta förslag kommer att beredas nationellt och kommer upp vid nästa nordiska
exportkontrollmöte.

Inspektionen har deltagit i internationella seminarier i Chile och Panama om internationell
exportkontroll av lätta vapen och beskrivit den svenska modellen med parlamentarisk insyn och
påverkan i form av exportkontrollrådet och det nära samarbetet mellan inspektionen och svensk
industri.

I december 2003 medverkade inspektionen i ett seminarium om internationell vapenkontroll på
Irland inför deras ordförandeskap 2004. Vid seminariet deltog främst kandidatländer och
NGO’s.

Inspektionen har deltagit i ett nordiskt möte som under 2003 för vilket Danmark stod som värd.

Vidare har inspektionen deltagit i ett arbetsmöte om praktiska exempel på tillståndsproblem där
de nordiska och baltiska länderna deltog. Arbetsmötet hölls i Riga.

Antalet möten

2003 2002

Nordiska exportkontrollmöten: 1 Nordiska exportkontrollmöten: 2
Chile: 1
Irland: 1
Panama: 1
Lettland 1

Bilateralt samarbete

1. Mål
ISP skall genom direkta internationella myndighetskontakter
upprätthålla ett konkret informations- och erfarenhetsutbyte som
förbättrar underlaget för beslutsfattandet.

Återrapporteringskrav
ISP skall redovisa antalet internationella myndighetskontakter
(inkommande och utgående besök) under år 2003.
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1.
Under januari  2003 genomfördes ett bilateralt möte med Spanien i Madrid, varvid särskilt
belystes likheter och skillnader mellan det spanska exportkontrollsystemet och det system vi
har i Sverige. Vidare diskuterades särskilt synen på vissa mindre vanliga exportdestinationer.

ISP har vidare under år 2003 medverkat vid MOU-möten med Sydafrika, varvid länderna bl.a.
uppnådde enighet i fråga om utformningen av ett annexavtal till 2000 års bilaterala avtal mellan
Sverige och Sydafrika med avseende på exportkontroll samt i förberedelserna att förhandla
fram ett nytt samarbetsavtal med Australien.

Under året har vidare bilaterala överläggningar genomförts med Frankrike och Finland här i
Stockholm.

Vidare har inspektionen vid besök i Brasilien haft överläggningar om exportkontroll med
företrädare för utrikesministeriet och ministeriet för vetenskap och teknologi i Brasilia samt
närmare informerat sig om svensk försvarsindustris verksamhet i detta land.

I oktober besökte inspektionen USA för samtal om exportkontroll med såväl utrikes- som
försvarsministerierna (State Department resp. Pentagon) samt för att delta i ett av svenska
ambassaden arrangerat seminarium om försvarsindustrifrågor.

Antalet kontakter (inkommande och utgående besök)

Inkommande besök :

Finland 2
Frankrike 1

Utgående besök :

Spanien 1
USA 1
Brasilien 1

2. Mål
ISP skall ha beredskap att inleda samarbetsprojekt avseende
exportkontroll med i första hand Baltikum och stater i Central- och
Östeuropa.

Återrapporteringskrav
ISP skall  i samband med utförda aktiviteter redovisa inkommande
och utgående besök fördelade på länder, samt kommentera arbetet.

2.
Tillsynsbesök tillsammans med representanter ur försvarsmakten har genomförts i Estland,
Lettland och Litauen med anledning av det bistånd som lämnats till de baltiska staterna.
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Vid dessa besök har redovisning, förrådshållning och avveckling av krigsmateriel diskuterats
och studerats. Inspektionen har även haft möjlighet att informera om svensk exportkontroll
samt tillämpning av och krav på slutanvändaråtaganden i samband med de stora leveranser av
krigsmateriel som skett från Sverige. Generella slutanvändaröverenskommelser för materiel
som levererats från svenska försvarsmakten har ingåtts med dessa länder.

I mitten av november 2003 deltog inspektionen i ett möte i Tallin tillsammans med de baltiska
staterna i ett samarrangemang mellan de nordiska länderna och Storbritannien med inriktningen
att särskilt stödja kandidatländerna i deras uppbyggnadsarbete med sina exportkontrollsystem.

Utförda aktiviteter (inkommande och utgående besök)

Utgående besök:

Estland 2
Lettland 1
Litauen 1

Verksamhetsgren:
Exportkontroll-Information

Informationsverksamhet

Mål
ISP skall verka för en breddad kunskap om och förståelse för
den förda politiken inom exportkontrollområdet, samt ökad
kunskap om myndighetens verksamhet. ISP skall också förse
allmänheten med basinformation om krigsmaterielexporten,
exporten av produkter med dubbla användningsområden,
kemvapenkonventionen samt de regelverk som upprättats för
denna kontroll.

Återrapporteringskrav
ISP skall lämna en redogörelse för den informationsverksamhet
Myndigheten bedrivit under år 2003 och kommentera resultatet.

I syfte att hålla kostnaderna nere under året har ISP varit tvungen att hitta så många
besparingsåtgärder som möjligt. Ett av dem har varit informationsverksamheten. Det har
inneburit bl.a. att ISP under 2003 ej medverkat i Freebooks utbildningsserie som annars varit
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brukligt de senaste fem åren. Freebooks är en publikation som delas ut gratis till landets
gymnasieelever. ISP:s årsbok omvandlades från ett tryckt häfte till ett dubbelsidigt
informationsblad vilket ISP själva tar fram. Årsredovisningen, som även den under några år har
presenterats i en tryckt form kommer för 2003 tas fram av ISP som ett vanligt häftat dokument.

Hemsidan har förbättrats genom att strukturen har omarbetats för att underlätta
informationssökning. Den har utökats med information som efterfrågats av företagen och även
ändrat utseende. Exempel på information som tillkommit inom krigsmaterielområdet är;
månatliga uppgifter om beviljade utförseltillstånd presenterade per land och materieltyp,
detaljerade anvisningar för att underlätta för de som ansöker om tillstånd, samt om ISP:s
uppsökande tillsynsverksamhet.

Inspektionen har under året deltagit i ett antal seminarier och aktiviteter för att sprida kunskap
om den svenska exportkontrollen. Några av dessa aktiviteter var ett antal föredrag vid
Exportkontrollföreningens årliga kurs samt presentation  av reglerna för den svenska
vapenexporten inför i Sverige ackrediterade utländska försvarsattachéer och svenska attachéer
inför deras utlandsstationering.

Dessutom har inspektionen medverkat i föreläsningsverksamhet vid försvarshögskolan.

Exportkontroll omfattar inte bara kontroll av fysiska varor utan även viss typ av teknologi, dvs.
kunskap som kan under vissa omständigheter vara belagd med exportrestriktioner. Med
anledning av detta arrangerade inspektionen under året ett seminarium för att diskutera och
informera kring detta ämne. Målgruppen för seminariet var främst forskare inom den
akademiska världen, men även industri och myndigheter var representerade. Trots att
uppslutningen blev något mindre än beräknat så genomfördes seminariet som planerat med
deltagare från ca 15 olika institutioner, företag och myndigheter.

Kompetensförsörjning

ISP:s övergripande mål för kompetensförsörjningen är att inom sitt område säkerställa att
exportkontrollens syfte uppnås samt att Sveriges åtaganden fullföljs inom sitt
verksamhetsområde.

Medelåldern på ISP är i dag 49,9 år fördelat på de tre olika kompetenskategorierna ledning,
kärn och stöd – 56/49/44. Könsfördelningen är 9 kvinnor och 10 män.

Mål och vidtagna åtgärder 2003

Med anledning av redan känt ansträngt budgetläge för 2003 var målsättnigen att göra så stora
besparingar som möjligt. Ingen kompetensutveckling förekom, begränsat deltagandet i de
internationella arrangemangen som ligger inom ISP:s verksamhetsområde, rekrytering av en
ersättare till stf. GD tillika militär sakkunnig sköts upp till 2004. Ovissheten om en förstärkt
budget gjorde att ISP började förbereda sig för ev. avveckling av personal.
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Sedan länge har ISP och UD diskuterat ett utbyte av tjänster som ett led i breddad kompetens
för de båda myndigheterna.  Ett sådant tillfälle aktualiserade sig under våren varför ISP lånade
ut en tjänsteman till UD under fyra månader.

Mål för 2004

Med ett höjt anslag för 2004 kan ISP vidta välkomna åtgärder för kompetensförsörjningen. Till
ledningskompetensen kommer under våren att rekryteras en ny stf. GD tillika militär
sakkunnig.

I kärn- respektive stödkompetensen, CWC och IT,  ersätts två pensionsavgångar.

ISP strävar efter att rekrytera yngre medarbetare och att behålla den jämna könsfördelningen
som finns idag.

Ev. kommer temporär förstärkning behövas vid pågående och förestående föräldraledigheter
inom kärn- och stödverksamheten.

Då budgeten har reglerats 2004 kommer ISP att återuppta kompetensutvecklingen samt återgå
till förväntat internationellt engagemang.

Intern kompetensutveckling

ISP startade under 2003 ett internt kostnadsfritt utbildningsprogram med externa föreläsare från
andra myndigheter i ämnen som är relevanta för ISP:s verksamhet. Detta kommer myndigheten
fortsätta med även under 2004.

Till utbildningen kommer även läggas teman som stresshantering och hälsa.

ISP med en personalstyrka som är byggd på många specialister är mån om att bredda
kompetensen bland personalen så att verksamheten vid tillfälliga vakanser kan fungera så
problemfritt som möjligt. Myndigheten har därför lagt upp ett andra- och tredjehandsansvar för
varje tjänst som innebär att tid och kraft kontinuerligt tas och ges från den egna personalen.
Detta är ett ständigt levande projekt.

Mål 2005 – 2006

ISP kommer att fortsätta satsa på kompetensutveckling och har som ytterligare mål utöver att
säkerställa att exportkontrollens syfte uppnås,  att ISP skall upplevas som en attraktiv
arbetsplats och att sjukskrivningstalen fortfarande kan hållas låga.

ISP bedömer att personalantalet kommer att vara oförändrat. Rörligheten räknas vara låg.

Några pensionsavgångar väntas inte bli aktuella förrän år 2010. Den år 2003 höga medelåldern
har förändrats genom nyrekryteringen 2004.

ISP ser gärna att personal med annan bakgrund än svensk anställs. ISP har dock kravet att
personalen skall vara svenska medborgare.
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I samband med att myndighetens båda ärendehanteringssystem (ÄHS och SEK) löper mer
friktionsfritt räknar ISP med att få vissa rationaliseringseffekter vilket gör att krafter kan
omdisponeras inom verksamheten. Även yttre försvarspolitiska omständigheter kan ge dessa
effekter.

1.2  Organisationsstyrning

1.
Inspektionen skall med sin specialkompetens verka för att upprätthålla
en effektiv exportkontroll. Inspektionen skall säkerhetsställa att
Sveriges internationella åtaganden på området fullföljs, framför allt i
ljuset av ett föränderligt världsläge.

2.
ISP skall i sitt arbete ha fortlöpande kontakter med svenska
myndigheter, svensk industri samt svensk akademia. Utöver de
kontakter som fordras för att lösa egna tillståndsuppgifter skall
myndigheten ge nödvändigt stöd till polismyndigheter för den
delegerade tillståndsgivningen.

Återrapporteringskrav
ISP skall redovisa antalet kontaktmöten med företrädare
för olika exportföretag under år 2003  i jämförelse med antalet
möten under föregående två år. Kontaktmöten innebär ingående samt
utgående företagsbesök, seminarieverksamhet samt gemensamma
möten med andra myndigheter och företag. ISP skall vidare
översiktligt redovisa kontakter med andra svenska myndigheter under
år 2003.

Inspektionen har regelbundna möten med svensk industri och branschorganisationer inom hela
myndighetens verksamhetsområde.

Kontakter med svenska myndigheter är ett väsentligt inslag i inspektionens arbete. Förutom
fortlöpande kontakter med myndigheter i det dagliga arbetet sker ett brett och etablerat
samarbete regelbundet i en rad olika fora. Särskilt kan nämnas möten med RPS,
Försvarsmakten, FOI, FRA, SKI, KEMI, SRV, SoS, KBM samt Tullverket.

Kontakter med företag och svenska myndigheter

2003 2002 2001

Företag 125 129 143
Myndigheter 165 213 119
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3.
ISP skall genom regelbundna möten med Exportkontrollrådet
(EKR) söka vägledning avseende uttolkningar av riktlinjerna för export av
krigsmateriel och produkter med dubbla användningsområden i enskilda
ärenden. Vid regelbundna möten med det Teknisk-vetenskapliga rådet
(TVR) skall ISP söka sakkunnigt stöd i bedömningen av klassificerings-
frågor.

Återrapporteringskrav
ISP skall redovisa antalet möten med EKR resp. TVR under år 2003
jämfört med år 2002. ISP skall vidare redovisa antalet samråds- resp.
informationsärenden som behandlats i de båda råden år 2003 med
år 2002.

3.
Exportkontrollrådet sammanträdde under år 2003 vid sju tillfällen jämfört med tio tillfällen
under år 2002.

Minskningen under år 2003 beror delvis på att de nya ledamöter som skulle förordnas efter
2002 års val inte erhållit sina förordnanden under januari månad och att den årliga EKR-resan
ställdes in i augusti 2003 p.g.a. inspektionens mycket ansträngda ekonomi.

Under året har endast fyra samrådsärenden beretts jämfört med sex ärenden under år 2002.
Samtidigt genomfördes under året tre fördjupade redovisningar i rådet. Antalet
informationsärenden i rådet var under 2003 två stycken jämfört med tre under år 2002.

Teknisk-Vetenskapliga Rådet (TVR) har endast sammanträtt en gång under 2003 på grund av
brist på ärenden och svårigheter att hitta sammanträdestidpunkter. Under året har en TVR-
medlem avlidit och en avgått på grund av pensionering. Inspektionen planerar en revidering av
TVR och byte av ett antal ledamöter.

4.
ISP skall driva verksamheten inom de olika verksamverksamheterna på ett
effektivt och ändamålsenligt sätt.

Återrapporteringskrav
ISP skall redovisa totala kostnader fördelade på verksamheterna
krigsmateriel, produkter med dubbla användningsområden och
kemvapenkonventionen år 2003 jämfört med närmast föregående två år.
Vidare skall ISP redovisa antalet personer sysselsatta i dessa tre
verksamheter resp. i gemensamma funktioner jämfört med närmast
föregående två år.
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4.
Kostnader fördelat på verksamheterna

2003 2002 2001

Krigsmateriel                          10 061  (50,44%) 10 692   (50,09%)                        8 637  (47,72%)

Produkter med dubbla
användningsområden 7 392  ( 37,06%)   7 173   (33,60%)                        6 967  (38,49%)

Kemvapenkonventionen 2 494  ( 12,50%)   3 482   (16,31%)           2 495  (13,79%)

Summa                         19 947                           21 347                          18 100

Personer sysselsatta i de tre verksamheterna respektive i den gemensamma funktionen

2003 2002 2001

Krigsmateriel 5,43 5,5 6,5
Produkter med dubbla 4,0 4,0 5,5
användningsområden
Kemvapenkonventionen 1,5 1,5 1,5
Gemensamma funktionen           7,42 8,0 5,0

Summa                          18.35 19,0 19,0
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Tabeller

Tabell 1. Krigsmateriel (KM)

Inkomna
2003

Avgjorda
2003

Inkomna
2002

Avgjorda
2002

Balans 1

2003
Balans

2002
Balans

2001
Klassificeringar 37 34 26 27 3 0 1
Tillverkningstillstånd2 50 58 43 49 10 16 20
Förhandsförfrågningar 40 33 36 34 19 13 14
Anbudsärenden 288 293 294 288 8 13 5
Utförselärenden 1 070 1 051 1 127 1 137 74 62 58
Licens- och samarbetsavtal 29 23 30 23 14 8 2
Sekretessärenden 6 6 2 2 0 0 0

Tabell 2.  Produkter med dubbla användningsområden (PDA)

Utförselärenden Inkomna
2003

Avgjorda
2003

Inkomna
2002

Avgjorda
2002

Balans
2003

Balans
2002

Balans
2001

Utförseltillstånd,
globala och individuella ,
varav:

321 320 279 278 21 20 19

Wassenaar 151 147 146 148 12 8 10
MTCR 11 12 33 31 3 4 2
NSG 10 9 9 8 3 2 1
AG 149 152 91 91 3 6 6

Övriga ärenden Avgjorda
2003

Avgjorda
2002

Avgjorda
2001

Förhandsförfrågningar 43 43 25
”Catch all”-ärenden 2 1 5
Denials 2 2 6

                                                                
1 Balanserna i Tabell 1 och 2 är inte relaterade till differensen mellan inkommande och avgjorda ärenden då ett
antal ärendetyper innehåller ärenden upprättade vid ISP. Balanserna reflekterar totalt antal icke avgjorda ärenden
vid slutet av varje år för respektive ärendetyp.
2 Ärendetypen innefattar även tillhandahållandetillstånd, både generella och enskilda.
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Tabell 3. Kemvapenkonventionen (CWC)

Antal deklarationer 2003 2002 2001

Industrideklarationer till
ISP

107 112 125

Deklarationer till OPCW3 41 40 38

Antal inspektioner 2003 2002 2001

Antal inspektioner från
OPCW

2 1 1

Antal företagsbesök från
ISP

2 0 1

                                                                
3 Innebär antal fabriksanläggningar deklarerade till OPCW.
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Förklaring till förkortningar

ISP Inspektionen för strategiska produkter
KM  Krigsmateriel
PDA  Produkter med dubbla användningsområden
CWC  Chemical Weapon Convention, Kemvapenkonventionen

OPCW  Organisation for the Prohibition of Chemical Weapons
NBC-skydd  Skydd mot kärnvapen, biologiska och kemiska vapen
DOC  Discrete Organic Chemicals

UD Utrikesdepartementet
FÖ/MIL Försvarsdepartementet/militära enheten
RPS Rikspolisstyrelsen

FRA Försvarets radioanstalt
FOI Totalförsvarets forskningsinstitut
SKI Statens kärnkraftsinspektion

SRV Statens räddningsverk
KemI Kemikalieinspektionen
SoS Socialstyrelsen
KBM Krisberedskapsmyndigheten

EKR Exportkontrollrådet
TVR Teknisk-vetenskapliga rådet
KRG Koordinations och referensgrupper

ECWG Export Control Working Group
CG Coordination Group
WP-DU Working Party Dual Use
FMC Foreign Military Sales

WA Wassenaar Arrangement
MTCR  Missile Technology Control Regime
NSG  Nuclear Suppliers Group
AG Australia Group

LoI Letter of Intent, sexnationerssamarbete
POLARM Rådssamarbetsgrupp i EU
DEWC Defense Export Working Committee
Code of Conduct EU:s uppförandekod för export av krigsmateriel
COARM Rådssamarbetsgrupp i EU
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RESULTATRÄKNING
(tkr) Not 2003 2002
Verksamhetens intäkter
Intäkter av anslag 20 965 20 213
Intäkter av avgifter och andra ersättningar 1 4 6
Finansiella intäkter 2 2 2
Summa 20 971 20 221

Verksamhetens kostnader
Kostnader för personal 3 -11 933 -12 815
Kostnader för lokaler -3 827 -3 616
Övriga driftkostnader -2 423 -2 979
Finansiella kostnader 4 -225 -240
Avskrivningar och nedskrivningar -1 539 -1 698
Summa -19 947 -21 348

Verksamhetsutfall 1 025 -1 127

Uppbördsverksamhet
Intäkter av avgifter m.m. samt andra intäkter som inte
disponeras av myndigheten

21 105 22 381

Medel som tillförts statsbudgeten från
uppbördsverksamhet

-22 482 -19 442

Saldo -1 377 2 939

Årets kapitalförändring 5 -353 1 812
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BALANSRÄKNING
(tkr) Not 2003-12-31 2002-12-31
TILLGÅNGAR
Immateriella anläggningstillgångar
Balanserade utgifter för utveckling 6 982 1 967
Summa 982 1 967

Materiella anläggningstillgångar
Maskiner, inventarier, installationer m.m. 7 932 1 275
Summa 932 1 275

Fordringar
Fordringar hos andra myndigheter 8 299 382
Övriga fordringar 7 16
Summa 306 398

Periodavgränsningsposter
Förutbetalda kostnader 9 1 024 1 021
Övriga upplupna intäkter 10 20 529 21 906
Summa 21 553 22 927

Avräkning med statsverket
Avräkning med statsverket 11 882 707
Summa 882 707

SUMMA TILLGÅNGAR 24 655 27 274

KAPITAL OCH SKULDER
Myndighetskapital
Balanserad kapitalförändring 12 20 063 18 251
Kapitalförändring enligt resultaträkningen 5 -353 1 812
Summa 19 710 20 063

Skulder m.m.
Lån i Riksgäldskontoret 13 1 961 3 322
Räntekontokredit i Riksgäldskontoret 14 1 270 1 118
Skulder till andra myndigheter 15 336 424
Leverantörsskulder 350 298
Övriga skulder 212 245
Summa 4 129 5 408

Periodavgränsningsposter
Upplupna kostnader 16 816 1 706
Övriga förutbetalda intäkter 17 0 97
Summa 816 1 803

SUMMA KAPITAL OCH SKULDER 24 655 27 274
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ANSLAGSREDOVISNING

Redovisning mot anslag

Anslag
(tkr)

Not

Ingående
över-
förings-
belopp

Årets
tilldelning
enl regle-
ringsbrev

Totalt
dispo-
nibelt
belopp

Utgifter Utgående
över-
förings-
belopp

Uo 05 05:15
Ramanslag 18 -707 23 693 22 986 20 868 2 118
Inspektionen för
strategiska produkter

Summa -707 23 693 22 986 20 868 2 118

Redovisning mot inkomsttitel

Inkomsttitel Beräknat Inkomster
(tkr) Belopp

2527 19

Avgifter för statskontroll 21 745 22 482
av krigsmaterieltillverkningen
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FINANSIERINGSANALYS

(tkr) Not 2003 2002

DRIFT
Kostnader 20 -18 408 -19 650

Finansiering av drift
Intäkter av anslag 20 965 20 213
Intäkter av avgifter och andra ersättningar 21 1 4
Övriga intäkter 2 2
Summa medel som tillförts för finansiering av drift 20 968 20 219

Minskning (+) av kortfristiga fordringar 89 1 175
Minskning (-) av kortfristiga skulder -1 081 295

KASSAFLÖDE FRÅN DRIFT 1 568 2 038

INVESTERINGAR
Investeringar i materiella tillgångar -211 -390
Investeringar i immateriella tillgångar 0 -1 154
Summa investeringsutgifter -211 -1 544

Finansiering av investeringar
Lån i Riksgäldskontoret 192 2 079
- amorteringar -1 553 -1 772
Försäljning av anläggningstillgångar 3 2
Summa medel som tillförts för finansiering
av investeringar

-1 358 309

Förändring av kortfristiga fordringar och skulder 24 0

KASSAFLÖDE TILL INVESTERINGAR -1 545 -1 235

UPPBÖRDSVERKSAMHET
Intäkter av avgifter m.m. samt andra intäkter som inte
disponeras av myndigheten

21 105 22 382

Förändring av kortfristiga fordringar och skulder 1 377 -2 939
Inbetalningar i uppbördsverksamhet 22 482 19 442

Medel som tillförts statsbudgeten från uppbördsverksamhet -22 482 -19 442

KASSAFLÖDE  UPPBÖRDSVERKSAMHET 0 0

FÖRÄNDRING AV LIKVIDA MEDEL 23 803

SPECIFIKATION AV FÖRÄNDRING AV LIKVIDA MEDEL

Likvida medel vid årets början -411 -1 214
Minskning (-) av tillgodohavande hos Riksgäldskontoret -152 -272

Ökning (+) av avräkning med statsverket 175 1 075
SUMMA FÖRÄNDRING AV LIKVIDA MEDEL 23 803

Likvida medel vid årets slut -388 -411
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TILLÄGGSUPPLYSNINGAR OCH NOTER

(Belopp i tusental kronor där ej annat anges)

TILLÄGGSUPPLYSNINGAR

Redovisningsprinciper

Tillämpade redovisningsprinciper
Myndighetens redovisning följer god redovisningssed och årsredovisningen
är upprättad i enlighet med förordningen (2000:605) om
årsredovisning
och budgetunderlag samt ESV:s föreskrifter och allmänna råd till denna.
Bokföringen följer förordningen (2000:606) om myndigheters
bokföring
samt ESV:s föreskrifter och allmänna råd till denna.

Fakturor understigande 10 tkr exklusive moms har inte bokförts som period-
avgränsningsposter per 2003-12-31.

Ändrade redovisningsprinciper
I enlighet med god redovisningssed periodiseras uppskattade konsultkostnader för
upprättande av årsredovisningen för 2003 samt beräknade kostnader för revisionens
granskning av denna som upplupna kostnader. Konsultkostnader för upprättande
av årsredovisningen har tidigare bokförts det år arbetet utförts.
Omläggningen av redovisningsprincip innebär att i denna årsredovisning
redovisas
konsultkostnader för upprättande av årsredovisning både för år 2002 och 2003.
Om motsvarande redovisningsprincip tillämpats till årsredovisningen 2002 skulle
resultatposten "övriga driftkostnader" samt balansposten "upplupna kostnader"
redovisats med 31 tkr högre belopp. Detta hade även påverkat årets
kapitalförändring
Omräkning av jämförelsetal för år 2002 har ej gjorts.
Revisionskostnaden har tidigare inte redovisats eftersom Riksrevisionen påför
myndigheten denna kostnad första gången från och med 1 januari 2004.

Anslagskredit
Enligt regeringsbeslut UD2003/54778/ESEK beslut om tilläggsbudget har ISP:s
anslagskredit temporärt höjts till 2 069 tkr.
I samma regeringsbeslut framgår att ett beslut om tilläggsbudget skall tas
som därmed kommer att öka anslaget med tre miljoner kronor.
I Regeringsbeslut 2004/615/ESEK daterat 2004-01-15 Ändring av regleringsbrev för
år 2003 höjs anslaget från 20 693 tkr till 23 693 tkr.
Beslutet fattades först i januari 2004 detta har påverkat anslagsredovisningen
positivt se not 18. Avräkning med statsverket visar ett negativt saldo pga att medlen
ej har inkommit till myndigheten under år 2003 se not 11.
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Värderingsprinciper

Anläggningstillgångar
Som anläggningstillgångar redovisas egenutvecklade dataprogram, förvärvade licenser
och rättigheter samt maskiner och inventarier som har ett anskaffningsvärde om minst
10 tkr och en beräknad ekonomisk livslängd som uppgår till lägst tre år.

Avskrivning under anskaffningsåret sker från den månad tillgången tas i bruk.

Tillämpade avskrivningstider

3 år Datorer, öppen miljö och sluten miljö (anskaffade fr o m år 2000)
3 år Hem-PC
3 år Immateriella tillgångar, säker elektronsik kommunikation
5 år Immateriella tillgångar, ärendehanteringssytem
5 år Kontorsmaskiner, elektriska apparater
5 år Datorer, öppen miljö (anskaffade t o m  år 1999)
6 år Datorer, rösskyddade (anskaffade t o m år 1999)
10 år Inredningsinventarier

Omsättningstillgångar
Fordringar har tagits upp till det belopp varmed de beräknas inflyta.

Skulder
Skulder har tagits upp till nominellt belopp.
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Ersättningar och andra förmåner

Exportkontrollrådet

Styrelseledamöter / andra styrelseuppdrag
Ersättning

tkr

Majlene Westerlund Panke 13
Ledamot: Datainspektionen, Statens person och adressregister nämnd, Högskolan i
Halmstad, Stiftelsen för internationalisering av högre utbildning och forskning
Riksbankens jubileumsfond, Folkbildningsrådet

Göran Lennmarker 11
Inga andra råds- och styrelseuppdrag

Karin Falkmer 11
Inga andra råds- och styrelseuppdrag

Åke Carnerö 13
Ledamot i Kristdemokraternas lokalavdelning Uddevalla, Ersättare i Tekniska
nämnden Uddevalla kommun

Peter Pedersen 13
Ledamot: Brottsförebyggande rådet, Operahögskolan, Arbetsmarknadsnämnden i
Degerfors

Lars Ångström 13
Inga andra råds- och styrelseuppdrag

Lennart Rohdin 9
Ledamot: Försvarsberedningen, Styrelsen för Skärgårdsstiftelsen
Ersättare: Styrelsen för Landstingshuset AB, Styrelsen för Utö havsbad AB

Lars Johansson 13
Ordförande: Nämnden för Medic Hus, Swedenhealth Municipal Services AB
Göteborgs Initiativet. Ledamot: Bostads AB Poseidon, samt uppdrag inom
det socialdemokratiska partiet.

Sören Lekberg 11
Posten AB, Riksrevisionen, Alkoholsortimentsnämnden, Södertörns Högskola
Eget konsultbolag.

Åsa Torstensson 11
Krisberedskapsmyndigheten,  Livsmedelsekonomiska Institutet
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Teknisk- vetenskapliga rådet

Styrelseledamöter / andra styrelseuppdrag
Ersättning

i kronor

Bengt Anderberg 850 kr
FHS, FMV, Forskarshögskolan AIM, Uppsala univeristet (ordf)

Hans Forsberg -
Ångpanneföreningens Forskningsstiftelse

Kerstin Fredga 850 kr
Rymdbolaget, Alvenlaboratoriet (ordf), Luleå tekniska Universitet (ordf)
Cosmonova, Naturhistoriska Riksmuseet, Wallenberglab för IT och
autionma system, Lindköpings universitet (ordf), FOI (ordf)

Lars Bertil Persson 850 kr
Casavector Consulting AB, Per och Magnus Restaurang AB

Lena Torell -
IMEGO, IRECO, Universum, MISTRA, Bo Rydins Forskningsstiftelse, Ångpanne-
föreningens forskningsstiftelse, Ericsson, Sydkraft Advisory Board, Chalmers
Teknika Högskola – rådgivande kommitté, Högskoleverket-Närsingsliv och samhällsråd
Gambro AB

Peter Weissglas -
Post och telestyrelsens tekniska  råd

Ledande befattningshavare / styrelseuppdrag
Lön, varav

förmåner

Generaldirektör,  Lars-Hjalmar Wide 757 0
Inga andra råds- och styrelseuppdrag

Stf Generaldirektör, Stefan Hanson 563 0
Inga andra råds- och styrelseuppdrag

Anställdas sjukfrånvaro
Anställdas totala sjukfrånvaro i förhållande till den sammanlagda ordinarie arbetstiden.
Sjukfrånvaro för en särskild grupp lämnas inte då antalet anställda i gruppen är mindre än tio
och uppgiften kan hänföras till en enskild individ.

Sjukfrånvaro 2003-07-01 -
2003-12-31

Totalt 2003

Totalt 1,15% 1,74%
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Noter
(tkr)

Resultaträkning 2003 2002

Not 1 Intäkter av avgifter och andra ersättningar
Intäkter av avgifter enligt 4 § avgiftsförordningen 1 6
Övriga intäkter av avgifter och andra ersättningar 3 0
Summa 4 6

Övriga intäkter består av reavinst vid försäljning av anläggningstillgång

Not 2 Finansiella intäkter
Ränteintäkter räntekonto i Riksgäldskontoret 2 2
Summa 2 2

Not 3 Kostnader för personal
Lönekostnader (exkl arbetsgivaravgifter, pensionspremier och
andra avgifter enligt lag och avtal)

7 110 7 210

Övriga kostnader för personal 4 823 5 605
Summa 11 933 12 815

Differensen mellan åren består av den upplupna premien som beräknades år 2002,
samt tjänstledighet och pensionsavgång.
Motsvarande kostnad för premien har ej beräknats av SPV för år 2003.

Not 4 Finansiella kostnader
Räntekostnader avseende räntekonto i Riksgäldskontoret 16 34
Räntekostnader avseende lån i Riksgäldskontoret 158 198
Övriga finansiella kostnader 51 8
Summa 225 240

Not 5 Årets kapitalförändring
Upplupna uppbördsintäkter 1 377 2 939
Periodiseringsdifferenser -1 633 -1 224
Övrigt, ej medgivet överskridande av anslag -97 97
Summa -353 1 812

Posten övrigt avser, återbokning av föregående års ej medgivet anslagsöverskridande enligt
godkännande i skrivelse, UD-ESEK daterat 2003-04-30.

Balansräkning 2003-12-31 2002-12-31

Not 6 Balanserade utgifter för utveckling
Egenutvecklade dataprogram

Ingående anskaffningsvärde 3 757 2 603
Årets anskaffningar 0 1 154
Ingående ackumulerade avskrivningar/nedskrivningar -1 790 -805
Årets avskrivningar -985 -985
Utgående bokfört värde 982 1 967
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Not 7 Maskiner, inventarier, installationer m.m.
Ingående anskaffningsvärde 6 872 6 482
Årets anskaffningar 211 390
Avyttrat/utrangerat, anskaffningsvärde -371 -812
Ackumulerade avskrivningar avseende utrangering 371 812
Årets avskrivningar -554 -713
Ingående ackumulerade avskrivningar -5 598 -4 885
Utgående bokfört värde 932 1 274

Not 8 Fordringar hos andra myndigheter
Fordran ingående mervärdesskatt 299 382
Summa 299 382

Not 9 Förutbetalda kostnader
Förutbetalda hyreskostnader 922 909
Övriga förutbetalda kostnader 102 112
Summa 1 024 1 021

Not 10 Övriga upplupna intäkter
Upplupna uppbördsintäkter 20 529 21 906
Summa 20 529 21 906

Not 11 Avräkning med statsverket
Ingående balans 707 -368
Avräknat mot statsbudgeten:
Anslag 20 868 20 310
Inkomsttitlar -22 482 -19 442
Avräknat mot statsverkets checkräkning:
Anslagsmedel som tillförts räntekonto -20 693 -20 310
Uppbördsmedel m.m. 22 482 20 517
Utgående balans 882 707

Enligt regeringsbeslut 2004/615/ESEK Ändring av regleringsbrev för budgetår 2003 har
anslaget höjts med tre miljoner kronor.
Avvikelse mellan anslagsredovisning och Avräkning med statsverket beror på följande:
Om beloppet hade inkomit till myndigheten under 2003 hade raden
Anslagsmedel som tillförts räntekontot uppgått till - 23 693 och Utgående balans blivit - 2118
dvs samma saldo som visas under anslagsredovisningen.
Se även not 18 samt tilläggsupplysningar.

2003-12-31 2002-12-31
Not 12 Balanserad kapitalförändring

Avgiftsfinansierad verksamhet 21 905 18 966
Periodiseringsdifferenser -1 939 -715
Övrigt, ej medgivet överskridande av anslag 97 0
Summa 20 063 18 251
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Not 13 Lån i Riksgäldskontoret
Avser lån för investeringar i anläggningstillgångar.

Ingående balans 3 322 3 015
Under året nyupptagna lån 192 2 079
Årets amorteringar -1 553 -1 772
Utgående balans 1 961 3 322

Beviljad låneram enligt regleringsbrev 7 550 7 550

Not 14 Räntekontokredit i Riksgäldskontoret
Beviljad räntekontokredit hos Riksgäldskontoret enligt
regleringsbrev

2 070 2 050

Anslagsmedel 1 270 1 118
Summa utnyttjad räntekontokredit på räntekontot 1 270 1 118
varav kortsiktigt likviditetsbehov 0 0

Per den 31 januari 2004 visar räntekontosaldot  ett underskott på 176 tkr, detta betyder att
likviditetsbehov har minskat och således är noll.

Not 15 Skulder till andra myndigheter
Sociala avgifter 261 341
Övriga skulder till andra myndigheter 75 83
Summa 336 424

Not 16 Upplupna kostnader
Upplupna semesterlöner och löner inklusive sociala avgifter 662 857
Övriga upplupna kostnader 155 849
Summa 816 1 706

Övriga upplupna kostnader år 2002 avsåg prognosen av den slutliga premien
för år 2002. Motsvarande kostnad har inte lämnats av SPV för år 2003 då det nu
skall vara rätt premie som redovisas löpande.

Not 17 Övriga förutbetalda intäkter
Övriga förutbetalda intäkter 0 97
Summa 0 97

Den förutbetalda intäkten för år 2002 motsvaras av ej medgivet anslagsöverskridande.
Se även not 5 och 19



36 (37)

Anslagsredovisning

Not 18 Anslaget
Uo 05 05:15 Inspektionen för strategiska produkter

Enligt regleringsbeslut UD2003/54778/ESEK  har ISP temporärt fått en ökad anslagskredit
på 2 069 tkr

Enligt regeringsbeslut 2004/615/ESEK har ISP tilldelats ytterligare 3 milj på anslaget
för år 2003. Se även tilläggsupplysningar samt not 11 Avräkning mot statsverket.

År 2002 överskreds anslagskrediten med 97 tkr. Enligt skrivelse från UD-ESEK godkändes
att anslaget för 2003 minskades med motsvarande belopp. Därav finns en avvikelse mellan
anslagsredovisningen och resultaträkningens rad Intäkter av anslag.

Not 19 Inkomsttitel 2527 Avgifter för statskontroll av
krigsmaterieltillverkning

Utfallet på inkomstiteln för år 2003 blev 22 482 tkr och avser avgiftsinkomster för år 2002.
I regleringsbrevet för år 2002 var den beräknade avgiftsinkomsten 21 228 tkr.

I regleringsbrevet anges 21 745 tkr som beräknade avgiftsinkomster för år 2003.
Avgiftsintäkterna för år 2003 tillgodoförs inkomsttiteln först år 2004. Beloppet som kommer
att faktureras år 2004 uppgår till 20 529 och åter finns under not 10 upplupna bidragsintäkter.

Finansieringsanalys
2003 2002

Not 20 Kostnader
Kostnader enligt resultaträkningen 19 947 21 348
Avskrivningar -1 539 -1 698
Kostnader 18 408 19 650

Not 21 Intäkter av avgifter och andra ersättningar
Intäkter enligt resultaträkningen 4 6

Realisationsvinst vid försäljning av anläggningstillgångar -3 -2
Intäkter av avgifter och andra ersättningar 1 4

Stockholm den 16 februari 2004

Lars-Hjalmar Wide
Generaldirektör
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SAMMANSTÄLLNING ÖVER VÄSENTLIGA
UPPGIFTER

(tkr) 2003 2002 2001 2000 1999

Låneram Riksgäldskontoret
Beviljad 7 550 7 550 7 550 7 550 7 550
Utnyttjad 1 961 3 322 3 015 4 213 5 145

Kontokrediter Riksgäldskontoret
Beviljad 2 070 2 050 1 750 1 750 1 600
Maximalt utnyttjad 1 622 2 050 1 430 8 707

Räntekonto Riksgäldskontoret
Ränteintäkter 2 2 6 38 7
Räntekostnader -16 -34 -12 0 -4

Avgiftsintäkter
Avgiftsintäkter som disponeras
Beräknat belopp enligt regleringsbrev 0 0 0 0 0
Avgiftsintäkter 4 6 2 73 9
Avgiftsintäkter som ej disponeras
Beräknat belopp enligt regleringsbrev 21 745 21 228 18 812 17 375 16 027
Avgiftsintäkter 21 105 22 381 20 293 18 762 16 912

Anslagskredit
Beviljad 2 069 610 750 520 500
Utnyttjad 0 707 707 85 0

Anslag
Anslagssparande 2 118 0 0 0 620

Personal
Antalet årsarbetskrafter (st) 19 18 18 16 20
Medelantalet anställda (st) 18 19 19 18 20

Driftkostnad per årsarbetskraft 957 1 078 917 1 008 760

Kapitalförändring
Årets -353 1 812 875 1 687 1 040
Balanserad 20 063 18 251 17 376 15 689 14 649
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